По тренировке

	[image: image1.png]

КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО СЕВЕРНОМУ РАЙОНУ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

«27» января  2022                                                                                              № 7
с. Северное

Присутствовали: члены   комиссии

Приглашенные: Кузьмин Е.М. – глава администрации Северный сельсовет,  районный прокурор Войтин Е.М.
Повестка дня
1. О ликвидации последствий ЧС, возникшего в следствии затора на участке автомобильной дороги М-5 «Урал» (Москва-Рязань-Пенза-Самара-Уфа-Челябинск) в результате снежных заносов
1.1. Слушали информацию председателя КЧС и ОБП - главы муниципального образования Северный район Журкина М.В. о том, что в результате ухудшения метеорологических условий (снегопад, метель, сильный ветер) в районе н.п. Курская Васильевка на участке автомобильной дороги М-5 «Урал» (Москва-Рязань-Пенза-Самара-Уфа-Челябинск образовались снежные заносы, что привело к прекращению движения на участке трасссы. По данным на 11.00 27.01.2022 на участке трассы М-5 «Урал» в районе н.п. Курская Васильевка образовался затор более чем из 20 большегрузных машин, 35 легковых автомобилей и 10 междугородних автобусов в каждом направлении..

 Необходимо принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной сферы, коммунальных и дорожных служб;

организовать информирование населения района во взаимодействии с органами местного самоуправления соседних районов об обстановке на автодорогах на территории муниципальных образований, плотности потоков дорожного движения на участках автотрасс и превентивное перераспределение (ограничение) потоков автомобильного движения;

осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию резервов материально-технических средств, а также резервных источников электропитания;

привести в готовность пункты временного размещения пострадавшего населения;

предусмотреть бытовое обслуживание, обеспечения питанием размещаемого населения, охрану общественного порядка и медицинское обеспечение в пунктах временного размещения;

сформировать дополнительные подразделения для проведения в короткие сроки аварийно-спасательных работ в местах заторов на участках автомобильных дорог;

поддерживать в готовности силы и средства для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций связанных с дорожно-транспортными происшествиями, обеспечить расчистку и обработку реагентами дорог муниципального значения.

Руководителям служб РСЧС и организациям привлекаемым к ликвидации ЧС дать свои предложения по выделению сил и средств для ликвидации ЧС.

Предлагаю руководителем спасательных и других неотложных работ по ликвидации чрезвычайной ситуации назначить начальника 21 ПСЧ по охране с. Северное Северного района 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области - заместителя председателя КЧС и ОПБ Гузеева Н.А. (по согласованию).
1.2. Начальник 21 ПСЧ по охране с. Северное Северного района 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области (Гузеев Н.А.) предлагаю развернуть мобильный пункт обогрева на 1222 км автодороги М-5 (палатка каркасная М-30, вместимостью до 32 человек).
Выставить подвижный пункт обогрева на базе ГАЗ-6615 21-ПСЧ, вместимостью 8 мест.
1.3. Главный врач ГУБЗ «Северная РБ» (Хайсанов А.Г.) на место ЧС направлена скорая помощь в количестве 2 чел., 1 ед. тех., для оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим на месте ЧС и, при необходимости, их эвакуацию в лечебные учреждения.
1.4. Заместитель главы по социальным вопросам – председатель эвакуационной комиссии (Трофимов Н.К.) предлагаю при необходимости провести работу по организации эвакуации пострадавшего населения, развернуть 4 ПВР на базе «Северный РДК», СДК с. Бакаево, Курская Васильевка и Новодомосейкино.
1.5. Главный специалист ГО и ЧС администрации (Савельев Г.М.) предлагаю  организовать информирование населения каждый час по местным средствам массовой информации о ходе проведения ликвидации ЧС

1.6. Начальник ОП МО МВД России «Бугурусланский» (Спиридонов А.Ю.) предлагаю  организовать  патрулирование органами правопорядка зоны происшествия, регулирование движения в объезд зоны ЧС.
Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию об образовании  затора на участке автомобильной дороги М-5 «Урал» (Москва-Рязань-Пенза-Самара-Уфа-Челябинск) в результате снежных заносов.
2. Ввести с 27.01.2022г. с 11-00 местного времени на территории муниципального образования Северный район Оренбургской области режим чрезвычайной ситуации муниципального характера и установить местный уровень реагирования, связанной с образованием  затора на участке автомобильной дороги М-5 «Урал» (Москва-Рязань-Пенза-Самара-Уфа-Челябинск) в результате снежных заносов.
3. Общее руководство ликвидации ЧС осуществляется главой МО «Северный район» - председателем КЧС и ОПБ Журкиным Михаилом Владимировичем (сот. 89619135129).
4. Назначить руководителем спасательных и других неотложных работ   начальника 21 ПСЧ по охране с. Северное Северного района 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области - заместителя председателя КЧС и ОПБ Гузеева Н.А. (по согласованию).

5. Начальнику 21 ПСЧ по охране с. Северное Северного района 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области  Гузееву Н.А. провести мероприятия по ликвидации снежных заносов, спасению участников дорожного движения, оказавшихся в заторе и  обеспечение их жизнедеятельности.

         На 1222 км. М-5 выставить подвижный пункт обогрева на базе ГАЗ-6615 21-ПСЧ, вместимостью 8 мест.

         На 1195км. М-5 развернуть МПО  21 ПСЧ с. Северное (палатка каркасная М-30, вместимостью до 32 человек).

Организовать доставку автомобильного топлива в места, где возникла его острая необходимость.

Организовать своевременное оповещение и информирование водителей «дальнобойщиков» о дорожной обстановке.

Сформировать группировку сил для  выполнения работ по ликвидации ЧС в составе:
            МУП «ЖКХ» в количестве 2 чел, 2 ед. тех., старший – начальник Шапочников А.Н., тел. 89228460103 (Т-150 с ножом, МТЗ-82 с ножом)

ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Самара» в количестве 2 чел., 2 ед. техники (К-700 с ножом, автобус (вахта-кунга) на базе «Урал-375» на 20 посадочных мест). Подготовить к приему вертолётную площадку 300 м С-З трассы М-5 1218 км, 54°10'11" N, 52°38'33" E
          Северный с/с в количестве 2 чел,1 ед.тех., старший –  глава с/с Кузьмин Е.М., тел. 89228540757 (экскаватор)

          Новодомосейкинский с/с в количестве 2 чел,1 ед.тех., старший –  глава с/с Мельников А.В., тел. 8(35354) 2-38-52, сот. 89228858595

         Курско-Васильевский с/с в количестве 2 чел,1 ед.тех., старший –  глава с/с Прахов Е.М., тел. 8(35354) 2-32-30, сот.8922334927
          Бакаевский с/с в количестве 2 чел,1 ед.тех., старший –  глава с/с Фарукшин Р.М., тел. 8(35354) 2-34-24, сот.89228891153
         ОАО АТП Северное в количестве 3 чел, 2 ед. тех., старший – начальник Чахеев Ю.Д. (835354) 2-10-76, сот.89228514522
От службы пожаротушения постоянное нахождение не менее 1 ед. пожарной техники.

От Северное РайПО -2 чел. 1 ед. техники для обеспечения питания пострадавшего населения и личного состава служб работающих в зоне ЧС.

5. Главному специалисту ГО и ЧС администрации Савельеву Г.М. организовать:
- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

- совместно с экологической службой вести непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, обеспечить прогнозирование развития чрезвычайной ситуации и ее последствий;
- оповещение и информирование населения через средства массовой информации и штатной системы оповещения населения;
- вести контроль за выполнением мероприятий и учет прибывших сил и средств.

6. Заведующему финансовым отделом (Колоколова Л.В.) предусмотреть выделение финансовых средств из резервного фонда для ликвидации чрезвычайной ситуации по факту выполненных работ и предоставлению соответствующей документации.

7. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – председателю эвакуационной комиссии (Трофимов Н.К.) для осуществления эвакуации и доставления в пункты временного размещения людей, оказавшихся в неблагоприятных погодных условиях с малым запасом топлива и теплых вещей, привлечь 4 еденицы высокопроходимой техники:  от Северных РЭС - 2 снегохода на базе ГАЗ-338088 на гусеничном ходу, от ПКЭС - 1 снегоход «Ямаха» на гусеничном ходу и  от 21 ПСЧ - 1 снегоход «Тайга».
Подготовить 4 пункта временного размещения населения:

- на базе  РДК по адресу с. Северное, ул. Советская, 22, заведующая отделом культуры Кузьмина Вера Кузьминична, тел.  89228711270,  вместимостью до 200 человек;
- на базе  СДК с. Бакаево, ул. Центральная, 2А., глава с/с Фарукшин Рамиль Миргазимович, тел.89228891153, вместимостью до 150 человек;
- на базе  СДК с.Курская Васильевка, ул.Заречная,1,глава с/с Прахов Евгений Михайлович, сот.89225334927, вместимостью до 50 человек.

- на базе  СДК с. Новодомосейкино, ул. Центральная, 40, глава с/с Мельников Анатолий Владимирович, (89228858595), вместимостью до 50 человек.
         Подготовить 6 стационарных пунктов обогрева и питания, общей вместимостью 95 человек расположенных на автодороге федерального значения:

- на 1200 км. гостиничный комплекс «Тургай», вместимостью 20 человек, руководитель Сафин Р.Ф. (сот.89272989389) по соглашению.

- на 1204 км. придорожное кафе «Северное», вместимостью 15 человек, руководитель Гильмутдинов Р.М. (сот.89270084626) по соглашению.

- на 1227км+850м слева придорожное кафе «У Галины», вместимостью 10 человек, руководитель Егорова Т.А. (сот.89292804951) по соглашению.

- на 1227км+850м слева придорожное кафе «Теремок» вместимостью 15 человек, руководитель Кислинский А.Н. (сот.89325321552, 89228685988) по соглашению.

- на 1200 км. гостиничный комплекс «Тургай», вместимостью 20 человек, руководитель Сафин Р.Ф. (сот.89272989389) по соглашению.

-  на 50 км. Р-246 (в 4км от трассы М-5)  в здании гостиничного комплекса с. Соковка, вместимостью 15 человек, руководитель Люкшин С.М. (сот.89228618213) по соглашению.

8. Начальнику ОП МО МВД России «Бугурусланский» (Спиридонов А.Ю.) организовать  патрулирование органами правопорядка заторного участка, при необходимости  организовать регулирование движения экипажами ГИБДД в объезд зоны ЧС.

9. Главному врачу ГБУЗ «Северная РБ» (Хайсанов А.Г.)  быть готовым к оказанию специализированной медицинской помощи.
Организовать медицинское обеспечение личного состава сил РСЧС, населения при размещении  в ПВР.
10. Начальнику Северного участка Бугурусланского ДУ «Оренбургремдорстрой» Кочеткову А.Е и бригадиру прорабского участка №1 ОАО ДЭП – 103 (ЗАО «Башдорсервис») Шайхутдинову Ф.М. согласовать свои действия в вопросах взаимодействия и оказания взаимной помощи по ликвидации снежных заносов и восстановлению движения на дороге.
11. Диспетчеру ЕДДС доклады о ходе проведения АСДНР представлять в оперативный штаб ликвидации ЧС ежечасно, в ЦУКС – в сроки  определенные табелем срочных донесений. При резком изменении обстановки – немедленно установленным порядком.
глава администрации района –

председатель КЧС и ОПБ
                             М.В. Журкин